Qui

*Qui sequitur Bacchum, taxillos & meretrices,  
Infamis semper, semper egenus erit.*

Et Alius,

*Thaida si quis amat non se, sua credat amari.  
Thais amore carens, munus amanti habet.*

Hæc perniciofa Venus, hominem bestijs confociat, 1. Corin. 2. hæc ensis (inquit Hieronymus) est diaboli, aufert cor hominis: hæc ianua diaboli, iuxta illud.

*Tu præceps ad mortis iter, tu ianua leti  
Corpora commaculas, animas ad tartara portas.*

Via iniquitatis est: Virium eneruatio, & vt Hippocrates prodidit, leuis quidam morbus comitalis: hæc scorpionis percussio: horribilis *ἀραγία* seu inordinatus motus: Libidini perniciosior, Argui instituerunt celebritatem suillam, quoniam spurca, obscena, fatidica, & ergo suis congrua, quemadmodum hæc ex Antiphani Calimachi monumentis colligitur. Hæc stipula est accendens ignem: Amariore felle: crudelior gladio ancipiti. Nulla capitalior pestis, quàm libido seu corporis voluptas hominibus natura data est. Hinc Patriæ prodiciones, hinc rerum publicarum euersiones, hinc cū hostibus clandestina colloquia nascuntur. Nullum deniq; scelus, nullum magnum facinus est, ad quod suscipiendum nõ libido voluptatis impeliat: supra verò & adulteria, & omne flagitium, nullis alijs illecebris excitantur, nisi voluptate, & menti nihil est tam inimicum, quàm voluptas: nec libidine dominante, temperantiæ locus est (dixit Cato Maior) omnino, nec in voluptatis regno potest virtus consistere. Quo circa nihil tam detestabile, tamque pestiferum, quàm voluptas, si quidem cum maior est & longior, omne animi lumen extinguit. O quàm acerbus libidinis fructus? Nulla res sic præscindit virtutem (inquit Cecilius Firmianus lib. de beata vita) sicut corporalis voluptas, Nulla capitalior pestis: Hæc Deo contumeliosa, dæmonibus placida, libidinosi nocua. Hæc Venus prodiga, proximum scandalizat: animam damnat, mentem infatuat, anxietates generat, conscientiam hominis amaram defædat: Cuius appetentia plena est anxietatis, satietas verò penitentia. Summa. Inuis est voluptatum exitus, quisquis reminisci libidinum suarum volet, intelliget: lure ergo Sirenes Poëtæ fingunt solitas in pelago tam amenè cantillare, vt eas audientes, nihilque curantes aliud, facillimè mergentur, Nam ex sunt illecebræ sensuumque voluptates, quibus seducti viri, virtutis relinquunt præmia. Hæc perniciofa Venus, domuit Dauidam sanctissimum: Sampsonem fortissimum.

Salomo

Solomonem sapientissimum, qui immoderato usu, atque assiduitate mulierum ad hoc usque perductus est, ut templum idolis fabricaret, beneficiorum Domini immemor. Hæc inuictum Carthaginensium ducem armis illecebris complexa, vincendum Romano militi tradidit: Illa ducem vigilantissimum, illa exercitum acerrimum dapibus largis ac veneris visu lasciuare ad somnium è delicijs euocauit.

Quid ergo libidine perniciosa sceriditis, quid damnabilis? Quia virtus atteritur, victoriae languescunt, sopita gloria in infamiam conuertitur, animi & corporis vires extinguuntur. Non tam Aetnae ignes, Vulcania tellus, non Vesutis & Olympus ardoribus affluant, ut iuueniles medullæ vino plenæ & dapibus inflammatae. Cur igitur porcis ex Epicuri grege inuoluimur? cur Sardanapali incentijs ad libidinem plumis obdormitamus? An ignoramus libidinem nimiam illicitam leonino capite, serpentinaque cauda depingi? Denique non improbandum censeo quorundam consilium, subnectentes, nullos scilicet ab Episcopis ordinari debere sacerdotes, nisi eos qui iam sua prætergrediuntur adolescentiam, & iuuenilia desideria seu nuces reliquere, suntque maturi moribus, & sufficienter præditi scientia rerum Ecclesiasticarum. At hæc quidem omnia pontificijs decretis iam olim definita sunt, & exactissime constituta, non tamen satis accurate obseruata, unde in ordine sacerdotali & statu Ecclesiastico, multæ conspicuntur pudendæ prolapsiones, & scandala: Quoniam in distributione beneficiorum Ecclesiasticorum, plerumque hominibus prouidentur, non ipsis beneficijs. Quandoquidem hi quibus assignantur huiusmodi beneficia, percipiunt quidem emolumenta temporalia illis designata beneficijs, non tamen rectè illa administrant, quoniam libidinosi & minimè idonei sunt ad id muneris obeundum, inflati, implicati. Sed faxit Deus gratuita sua bonitate, ut hæc exorbitationes seu desideria erroris & spurcæ libidines, quibus corrumpitur homo, ab Ecclesia sua maturius depellantur, per eos, qui auctoritatem habent, & prouinciam extirpandi sentes & vepres ex agro Dominico, & ad amulsum custodiatur ea, quæ circa vitam & mores clericorum sunt rectissime instituta.

Ad spectatæ fidei iuniores Mystas, schediasma.

*O iuuenes spectate probi, quid candida virtus*

*Possit: quid noceat luxuriosa Venus.*

*Non scortum est aliud, nisi blanda & subdola Syren:*

*Quæ trahit humanum sub vada cæca genus.*

Permanete igitur (viri fratres) constantes in fluctuante, at submergenda

mergenda minimè Petri nauicula: Nemo vos seducat. Non circumferamini omni vento doctrinæ, non vos terreat sarcina continentia, leuis erit, si Christi erit: Christi erit, si fides aderit, quæ impetrat à iubente quod iusserit. Qui perseverauerit usque ad finem hic saluus erit: Presumite, fideite, roboramini, permanete qui uocatis & redditis domino Deo nostro vota perpetuæ continentia, non propter præsens seculum, sed propter regnum caelorum. Atque ut cum D. Augustino (in libro de conflictu viciorum) concludam. O quam parua, inquit, concubitus hora, pro qua perditur æterna vita: &c. Cogitate obsecro, ipsam amatricem corpoream molem, & post modicum temporis spacium esse à tineis & vermibus vorandam, iuxta istud Periædri: *ἀνεὶ μὲρ ἡδοναὶ θνηταί, οὐδὲ τιμαὶ ἀθάνατοι*, id est, semper quidem voluptates mortales, honores verò immortales. Non possum itaque pijs catholicis & castis in Ecclesia viris, (qui nondum sua curauerunt genua ante Baal) non gratulari, qui militare Christi & virginale sagulum, coniugali ocioque togæ seculi præferunt: Sed ne longius progrediamur, ad Urbanum I, nunc properemus.

#### VRBANVS I.

16.

Romanus natione, patre Pontiano, sub M. Aurelio Antonino Imperatore claruit, circiter annu 226, ab vrbe verò condita 970. Multos sanctitate vitæ & doctrina singulari ad fidem traduxit. Inter hos autem Valerianum virum præstantissimum, beatæ Cæcilie sponsum, & Tiburtium eiusdem Valeriani fratrem, qui postea martyrium constanti animo tulere. At ubi ex ordinationibus quinquies mense Decembri habitis, presbyteros nouem, diaconos quinque, Episcopos nouem creasset, martyrizatus est octaua calen. Iunij, & sepultus in cæmeterio Prætextati via Tiburtina: Sedit annos 4. alij 8, mens. 10. die. 12. Vacat sedes die. 30.

Anno 230.  
alij 222.

Urbani I, tempore, Ecclesia temporalia bona & prædia cepit possidere, quorum prouentibus alendos statuit Ecclesie ministros & scriptores, qui martyrum historias seu hagiologia scriberet, vide Platinam: Pars hominum doctissimorum istud statutum tribuit Anthero, alij Fabiano: Sed in re non admodum perplexa iudicium permitto lectoris arbitrio, &c. Sunt etiam qui Urbano I, attribuunt distinctionem 4. temporum ac ieiunij, quæ antea confundebantur hominum imperitia.

Eiusdem Urbani PP. temporibus, Tryphonem Origenis auditorum rem fuisse constat, qui librum præcipue composuit de vacca ruffa in Deuteronomio.

S. Tryphon

Eodè cathedrâ Petri gubernate S. Cyprianus Episcopus & Iustina virgo, passi sunt 6. calend. Octobris, circiter annum Domini 230.

S. Cyprianus

L. Hysdem

**S. Quiricus** Hijsdem temporibus, S. Quiricus cum Iulira matre apud Tarsum Cilicię passus fuit Idibus Iulij, circiter annum 230. **TARSUS** vrbs clarissima fuit, cum ob gymnasium maximę quondam in ea insigne, tum eo ipso, quod Paulum Apostolum alumnus habuit, virū vnicę in religiōe nostra memorabilem. Lege de Tarso lib 14. Strabonem, Meminit & Marcellinus lib. 14. &c.

Floruerunt.

**Ammonius** Ammonius Alexandrinus, anno 230.

**Origenes.** Origenes, anno 233. Scribit D. Hierony. Origenē 6000. librorū cōscripsisse, quod nequaquā fuerat crediturus nisi omnes perlegisset.

17

PONTIANVS.

Romanus natione, sedit annos nouē, menses quinq;, qui cum Hippolyto presbytero in Sardinia insulam à Maximino imperatore deportatus est, & ibi 12. calend. Decembris mactatus: cuius corpus Fabianus PP. reduxit, & Romę in cęmeterio Calixti sepeliuit. Vacat sedes die. 11.

Idem Pontianus PP. statuit, vt psalmi die noctuq; per omnes Ecclesias decantarentur.

Idem PP. **CONFITEOR DEO OMNIPOTENTI** Missę adiecit, & pręmittere iussit. Fit autem in primo accessu cōfessio & peccatoris confessio, quia iustus in principio sermonis accusator est sui, Pro uerb. 18. In contritione, in oris confessione, & operis satisfactione, cū enim tribus modis peccemus, scilicet cordis cogitationibus, oris locutione, & opere perpetrando. Ita tribus modis pœnitere debemus, corde videlicet per dolorem, ore per pudorem, & opere per laborem: Vnde Basilus in regula Monach. cap. 12. inquit: Necessarium videtur ijs, quibus dispensatio mysteriorum Dei commissa est, confitenda esse peccata.

Hijsdem temporibus sub Maximino imperatore, Cosmas & Damianus fratres in Egęa vrbe Arabię nati, post innumera supplicia, capitis obruncatione martyrio sunt coronati, 5. calēdas Octobris.

ANTHERVS.

18

**Circiter an num 239.** Gręcus natione, temporibus Maximini coronam martyrii promeruit 3. Non. Ianuarij, sedit annos 3. Alij an. 5. Vrspergensis abbas tantum ponit, mens. 1. di. 13. vacat sedes di. 7.

Is PP. gesta martyrum diligenter exquisiuit, septem notarios cum viueret ordinauit, qui gesta martyrum sanctorū cōscriberent, & in Ecclesia recondidit: idem Fabianū Episcopum Romanū factitasse testatur Bartolomeus Platina. Hodie certę (pudor est dicere) leguntur ardentis

Martyri gesta confici-  
pta.

ardentissimę vitę Plutarchi, vitę Suetonij, vitę Laertiij. Vix quisquam recentioribus illis deploratissimis temporibus, ignorat Herodotum de Homero, Q. Curtium de Alexandro, Xenophontem de Cyrosolos sanctos Dei in crassiss. ignorantia caligine sopitos esse finimus, nō secus ac si illorū memoria nihil ad nos pertineret, & essemus qui quondam fuimus, ethnici: Proh pię IESV, itane obliuione tam profunda damnantur Christiani homines inter Christianos? Nullāne illorum ratio, qui diuinitus electi, nos eō pręcesserunt, quo nemo non tendit?

Idem Pontifex Romanus, Episcopos de sede in sedē transferri potest. se, constituit. Id autem tunc licet, quando communi vtilitate aut necessitate fit, non libitū cuiusquā, aut dominatione: Sic Petrus princeps Apostolorum de Antiochia translatus est Romā. Sic Eusebius de quodā opidulo, autoritate Apostolica trāslatus est Alexādriam. Sic Felix electione ciuiū propter doctrinā & bonā vitam quā habebat, cōmuni Episcoporum & reliquorum sacerdotum ac populorum consilio trāslatus est Ephesum. Verū avaritię, vel pręsumptionis, aut proprię volūtatis causa, nō sunt Episcopi mutādi de ciuitate in ciuitatem, sed vtilitatis & necessitatis causa, vt supra recensuimus.

FABIANVS.

Romę ortus, patre Fabio, vir pietati Christianę deditissimus, quam ob rem Anthero Romano Episcopo (cuiusmodi hodie Papas vocāt) vt in pastoralis officio succederet, mirabiliter à Deo electus est. Eusebius Cæsariensis in sexto super ista mirabili electione sic scribit: Tradunt Fabianū, Anthero defuncto, cum de agro reuerteretur vna cum amicis suis, & vniuersus Ecclesię populus pro Episcopo diligendo in vnum coisset, atque alius de alio (vt fieri solet in talibus) conclamaret, nec tamen vulgi sententia certū aliquid obtineret, adstitisse etiam ipsam inter ceteros, scire cupientem, qui rei exitus foret. Et subito per Dei prouidentiam columbam cęlitus lapsam, figuram ferentem illius, quę in sancti Spiritus imagine super IESVM descenderat apud Iordanem, supra caput astitisse Fabiani. Ad quod spectaculum ora cunctorum oculosq; conuersos, & omnes velut vno spiritu commotos, hunc esse Episcopatu dignum, per Dei iudicium decreuisse, eumq; mox cathedrę impositum, & legitimo sacerdotio confirmatum, &c. Sabellicus hoc miraculum in Seuerino accidisse tradit.

D. Hieronymus in lib. de scripto, Eccle. cap. 21. de S. Fabiano sic reliquit scriptū: De crudelitate autē persecutionis, qua aduersum Christianos sub Decio cōsurrexit, eō quod in religionē Philippi desequiret,

L ij quem

quem & interfecit, superfluum est dicere, cum etiam Fabianus R. E. Episcopus in ipsa occubuerit, & Alexander Babylasq; Hierosolymorum & Antiochenae Ecclesiae Pontifices in carcere pro confessione dormierint. Haec tenus ille.

Anno Dominicae incarnationis 243, urbis conditae nongentesimo 98, Marcus Iulius PHILIPPVS 24, ab Augusto inualit Imperium, occiso Gordiano, & vna cum filio suo Gaio Iulio Saturnino Philippo, regnavit annis 7. Isti omnium imperatorum primi Romae Christianismum induerunt: & in ipsis paschae vigilijs cum iungi vellet sacrificio, & communicare, à FABIANO pontifice Romano non permisi sunt, nisi prius confiterentur peccata sua, & inter poenitentes starent. Quod illi suscipientes libentissimè, diuinum sibi metum, & Christianitatis plenissimam fidem rebus & operibus comprobabant inesse. Ambo deinde, scilicet, pater Veronae, capite medio supra ordines dentium praeciso, filius vero Romae, cum esset annorum 12, istud sic procurante Decio archityranno, sublatis, & pro Christi nomine martyrizati sunt. Vide Orosum 7. cap. 20, Euseb. 6. cap. 21. & 34. & c.

Chrisma  
quot annis  
conficiendi

Singulis annis in cena Domini Chrisma ut renouaretur, FABIANVS statuit. Causa autem mouens huius decreti, haec fuit. Intellexerat Fabianus nonnullos Episcopos non per singulos annos in cena Domini Chrisma conficere, sed duos vel tres annos confectionem sancti chrisimatis semel actam conseruare, quoniam nec balsamum per singulos annos poterat reperire, nec necesse esse putarant singulis annis chrisma conficere, abundante vna confectione chrisimatis. Ad quos scripsit sanctus ille pontifex, Errat (inquit) qui talia excogitat: & mente vesana, potius quam recta sentientes, haec dicunt. In illa enim die Dominus IESVS, postquam cenauit cum discipulis suis, & lauit eorum pedes (sicut à sanctis Apostolis praedecessores nostri acceperunt, nobisque reliquerunt) Chrisma conficere docuit. Ipsa enim lauatio pedum, nostrum significat baptismum, quando sancti chrisimatis vntione perficitur & confirmatur. Sicut igitur ipsius diei solenitas per singulos annos est celebranda, ita ipsius sancti chrisimatis confectio per singulos annos est agenda, & de anno in annum renouanda, & vetus chrisma in sanctis Ecclesijs cremandum. Ista à sanctis Apostolis, & à successoribus eorum accepimus, vobisque tenenda mandamus. Haec sancta Romana Ecclesia, & Antiochena à tempore Apostolorum custodit. Haec Hierosolymorum & Ephesianorum tenet. In quibus Apostoli praesidentes haec docuerunt, & vetus chrisma incendi, & non amplius quam vno anno uti permiserunt, & c. Chrisma vero graeca vox est, & idem latine sonat, atque vnguentum, *ὄνο τῆς χρίσεως*, quae est vntio. Fiebat autem

In 2. Episto.  
ad Episco-  
pos Orien-  
tales.

Chrisma.

autem ex myrrha electa, ireo, cinamomo, & calamis, qui teste Plinio in Arabia, India, & Syria, odorati nascuntur, quae simul cotusa oliuarum oleo miscebantur, sic vnguentum suauissimum conficiebatur, quo Moses ipsos sacerdotes & tabernaculum illiniens purgavit, auctor Iosephus lib. 3. antiq. At hodie in Ecclesia, ex oleo & opobalsamo, quod est, ut idem Plinius (lib. 12.) tradit, balsami arbusculae succus, Chrisma conficitur.

Quid amplius instituerit, vide Sabellicum: Bartholomaeum Caranzam, & reliquos spectatae fidei viros.

Sedit autem FABIANVS in cathedra Petri, annis 13, mens. 11, adijciunt alij dies 11. Vacat sedes die 6.

Sub eodem Fabiano, stygijs sese extulit vndis Nouatus heresiarcha, princeps Nouatianorum. Docebat post baptismum acceptum relapsos in peccatum, redire ad salutem non posse, & errore hoc impio multos ad desperationem adiecit, & Ecclesiarum concordiam dissipauit: contra id quod scriptum est, Ezech. 18, Conuertimini & agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: & non erit vobis in ruinam iniquitas. Et quare morie mini domus Israel? Quia nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Et alio in loco Dominus ad discipulos suos ait, Ioan. 20,

Quorum, inquit, remiseritis peccata, remittuntur eis. Nec quidem semel tantum, sed & pluries, Domino eodem ad Petrum, de numeraria vice remittendi peccata rogantem, in haec verba dicente. Non dico tibi, vsque septies, sed vsque septuagies septies. An non igitur hoc Nouati dogma, est Domino omnium misericordiarum tyrannidem, à qua tamen prorsus alienus est, quum non sit eius misericordiae numerus, impingere? Idem Nouatus Simiarum more quae cum homines non sunt, homines imitantur, id sibi vdicare voluit, quod hodie perfidet Ecclesia, temerarie Episcopos catholicos Africanos, Numidas & Mauritanos, haereticos (ipse plus decies haereticus) declarauit.

Contra hunc Nouatum scripsit D. Arnobius in Psal. 106, in haec verba prorumpens. Audi (inquit) Nouatiane. Tu dicis, qui adhuc non sunt redempti, ipsi possunt ad indulgentiam per poenitentiam peruenire. Nos dicimus, illi per solam fidem ad indulgentiam attingunt. Isti autem qui redempti sunt, non per fidem solam, quia iam crediderunt, sed per poenitentiam perueniunt ad misericordiam redeptoris, & c. Ob hanc Nouatianorum heresim, concilium sacerdotale Romae congregatum est, Episcoporum 60, totidem presbyterorum, cum diaconis multis. Illi ipsi Nouatianistae, superbo nomine catharos, id est puros, hereticorum more, semetipsos appellarunt. Irrepsit haeresis circiter annum 241.